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Referat – Godkendt til offentliggørelse 
Bestyrelsesmødet mandag den 1. februar 2021, kl. 16.00 – 20.00 
Afholdt som digitalt møde 
 
 
 
Deltagere: Niels-Christian Levin Hansen (formand), Annesofie Bjerre, Flemming Larsen, Flemming Torp, 
Helge Søgaard, Helle Stuart, Jacob Jensen, Kirsten Skovsby, Leif Nielsen, Mogens Kirkeby og Torben 
Meldgaard. 
 
Fra sekretariatet: Astrid Bjørg Mortensen, Claus Andersen, Jakob Simonsen, Torbjørn Eriksen, Winni 
Grosbøll og Anker Madsen (referent). 
 
 
 

1. Godkendelse af dagsorden 
 

Formanden Niels-Christian Levin Hansen bød velkommen til bestyrelsesmødet og konstaterede, 
at bestyrelsen var beslutningsdygtig. 
 
Han takkede for, at bestyrelsesmedlemmerne igen havde accepteret at ændre det planlagte 
møde fra fysisk fremmøde til et onlinemøde. 
 
Der blev fremlagt to ikke på forhånd udsendte PowerPoint præsentationer henholdsvis i forbin-
delse med drøftelserne under dagsordenens punkt 2 a, Strategi for Friluftsrådet 2021 – ”Præsen-
tation af medlemsorganisationernes høringssvar på udkast til Strategi for Friluftsrådet 2021” og 
dagsordenens punkt 5 c, Friluftsrådets holdning til vildere natur – ”Friluftsrådets budskaber til hø-
ring af udkast til lov om oprettelse af naturnationalparker”. 
 
Der var den 29. januar 2021 per mail udsendt yderligere bilag vedrørende dagsordenens punkt 2 
a, Strategi for Friluftsrådet 2021: ”Bilag B, Kommentarer fra medlemsorganisationerne på udkast 
til Strategi for Friluftsrådet 2021”. En revideret og udvidet udgave af bilaget var tilsendt medlem-
merne samme dag umiddelbart forud for mødet. 
 
Der var ingen bestyrelsesmedlemmer, der anmodede om at medtage emner til behandling fra 
oversigten over emner i ”Orientering til bestyrelsen 1. februar 2021”. 
 
Dagsordenen blev godkendt. 

 
 

2. Strategi for Friluftsrådet 
 

a) Strategi for Friluftsrådet 2021 
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Der blev fremlagt en PowerPoint præsentation i forbindelse med drøftelserne under dette dags-
ordenspunkt: ”Præsentation af medlemsorganisationernes høringssvar på udkast til Strategi for 
Friluftsrådet 2021”. 
 
Der var den 29. januar 2021 per mail udsendt yderligere bilag vedrørende dette dagsordens-
punkt: ”Bilag B, Kommentarer fra medlemsorganisationerne på udkast til Strategi for Friluftsrådet 
2021”. En revideret og udvidet udgave af bilaget var tilsendt medlemmerne umiddelbart forud 
for mødet. 
 
På bestyrelsesmødet den 16. december 2020 drøftede bestyrelsen formuleringerne af de strate-
giske temaer samt tilhørende mål og konkrete handlinger i udkastet til Strategi for Friluftsrådet 
2021. Den 11. januar 2021 udsendte formanden Niels-Christian Levin Hansen en nytårshilsen til 
medlemsorganisationerne sammen med et materiale, der gav medlemsorganisationerne mulig-
hed for at kommentere udkastet til Strategi for Friluftsrådet 2021 generelt og de specifikke stra-
tegiske temaer. Medlemsorganisationerne havde frist for afgivelse af svar den 22. januar 2021.  
 
Sekretariatet havde samlet de indkomne kommentarer og fremlagde disse for Strategiudvalget 
og bestyrelsen i et eftersendt bilag. Der var modtaget kommentarer fra 18 medlemsorganisatio-
ner, som også inkluderede en række konkrete forslag og ideer. 
 
Bestyrelsen drøftede i hvilket omfang, kommentarerne gav anledning til at rette eller tilføje i det 
udkast til Strategi for Friluftsrådet 2021, der var forelagt medlemsorganisationerne.  
 
Bestyrelsen takkede medlemsorganisationerne for de indkomne kommentarer og bidrag til 
strategiprocessen.  
 
Bestyrelsen drøftede og forholdt sig til de indkomne kommentarer og gjorde sig visse overvejel-
ser om, i hvilket omfang kommentarerne skulle have indflydelse på den endelige formulering af 
Strategi for Friluftsrådet 2021. 
 
Bestyrelsen tiltrådte, at det skrives tydeligere frem i missionen, at Friluftsrådet skal favne med-
lemmernes forskellige interesser. 
  
Bestyrelsen bad Strategiudvalget om at færdigbehandle de indkomne bemærkninger og udar-
bejde forslag til endeligt udkast til Strategi for Friluftsråddet 2021 til den samlede bestyrelses 
skriftlige kommentering. Udkastet udsendes til bestyrelsen den 15. februar 2021 med frist for 
svar fra bestyrelsen den 22. februar 2021. Herefter layoutes Strategi for Friluftsrådet 2021. 
  
Bestyrelsen fandt, at det bør tilstræbes, at alle de organisationer, som har afgivet høringssvar, 
kan se deres input reflekteret i en eller anden grad i de endelige formuleringer.  
  
De konkrete ideer og forslag, som er fremkommet fra medlemsforeningerne via deres hørings-
svar, samles i en idebank, som Friluftsrådet arbejder videre med på forskellige niveauer. Fri-
luftsrådet går i dialog med de organisationer, der har indsendt ideerne.  
  
Bestyrelsen bad Strategiudvalget om at udarbejde et oplæg til videre proces for implemente-
ring af Strategi for Friluftsrådet 2021 herunder involvering af medlemsorganisationerne i arbej-
det med at opnå målene. Oplægget forelægges den samlede bestyrelse for stillingtagen. 
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Bestyrelsen forelægges et blueprint af Strategi for Friluftsrådet 2021 på bestyrelsesmødet den 
22. marts 2021. 

 
 

3. Økonomi og regnskab 
 

a) Estimat for årsregnskab 2020 
 
Regnskabschef Claus Andersen gav en mundtlig vurdering af forventninger til årets resultat for 
2020. Han understregede, at den mundtlige vurdering var med forbehold for revisors rettelser og 
eventuelle rettelser, der findes i forbindelse med det afsluttende arbejde med årsregnskabet for 
2020.  
 
Der var budgetteret med et overskud på 321.000 kroner, men resultatet vurderes at blive noget 
højere i størrelsesordenen 624.000 kroner, altså godt 300.000 kroner større end budgetteret.  
 
Claus Andersen havde ikke mulighed for at give et bud på årets samlede omsætning, da der fort-
sat manglede informationer fra projektpartnere i dels Afrika, dels fra projektet Vores Natur. Han 
understregede dog, at disse udestående informationer ikke vil påvirke årets resultat.  
 
Helge Søgaard oplyste, at Økonomiudvalget havde møde med Friluftsrådets revisor den 11. fe-
bruar 2021. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen om forventningerne til årets resultat for 2020 til efterretning, 
idet regnskabet fremlægges for bestyrelsens godkendelse på mødet den 22. marts 2021. 

 
b) Godkendelse af revideret budget 2021 

 
På bestyrelsesmødet den 16. og 21. december 2020 blev det besluttet at afsætte 1/5 medarbej-
der til politisk indsats på børne- og ungeområdet i budget 2021 og 2022. Sekretariat og Økonomi-
udvalget fik på den baggrund til opdrag at udarbejde revideret budget 2021 uden udvidelse af 
budgetrammen. 
 
Der forelå nu forslag til korrigeret budget for 2021 udvisende et overskud på 33.000 kr. ved en 
omsætning på 36 millioner kr. Budgettets overskud var reduceret med 13.000 kr. i forhold til ud-
kastet, som blev præsenteret for bestyrelsen den 16. og 21. december 2020. 
 
Helge Søgaard henledte opmærksomheden på, at det ændrede aktivitetsniveau som følge af 
COVID 19-pandemien medførte et ændret omkostningsniveau for Friluftsrådet for i hvert fald mi-
nimum januar og februar 2021. Han forudså derfor flere betydende afvigelser fra det fastlagte 
budget for 2021. 
 
Bestyrelsen vedtog på baggrund af det fremlagte forslag korrigeret budget for 2021. 

 
c) Godkendelse af revideret budget 2022 

 
På bestyrelsesmødet den 16. og 21. december 2020 blev det besluttet at afsætte 1/5 medarbej-
der til politisk indsats på børne- og ungeområdet i budget 2021 og 2022. Sekretariat og Økonomi-
udvalget fik på den baggrund til opdrag at finde besparelser så budget 2022 stadig udviste et 
overskud. 
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Der forelå nu forslag til korrigeret budget for 2022 udvisende et overskud på 3.000 kr. ved en om-
sætning på 35 millioner kr. Resultatet var reduceret med 76.000 kr. i forhold til udkastet, som 
blev præsenteret for bestyrelsen den 16. og 21. december 2020. 
 
Bestyrelsen vedtog på den baggrund at indstille det fremlagte forslag til korrigeret budget for 
2022 til generalforsamlingens beslutning. 

 
 

4. Friluftsrådets lokale arbejde 
 

a) Friluftsrådets lokale arbejde 
 
De tilforordnede bestyrelsesmedlemmer opfordres ofte til at lave en lille præsentation om emner 
af national eller bestyrelsesmæssig karakter, når de deltager i årsmøderne i de lokale friluftsråd. 
Sekretariatet fremlagde forslag til en række emner, der kunne være aktuelle for de tilforordnede 
bestyrelsesmedlemmer at bringe op på årsmøderne i de lokale friluftsråd. 
 
Regionskontaktudvalget vil holde kortere møder månedligt af én times varighed. Tanken er, at 
møderne skal være mindre formelle og i højere grad skal kunne rumme sager og emner, som ville 
være irrelevante, hvis man skulle vente til næstkommende møde i Regionskontaktudvalget. Mø-
derne skal fungere som et rum for sparring mellem bestyrelsen, de lokale friluftsråd, regionsud-
valgene og sekretariatet.  
 
Sekretariatet orienterede om de kommende årsmøder i de lokale friluftsråd og bestyrelsesmed-
lemmernes forventede involvering. Alle årsmøder planlægges afholdt inden udgangen af april 
2021, men tidsrammen vil måske blive brudt som følge af behov/krav om, at mødende må afvik-
les som virtuelle årsmøder på grund af restriktioner i forbindelse med COVID 19-pandemien. 

 
Bestyrelsen drøftede mulige emner, der kunne indgå i bestyrelsens præsentation på årsmøderne 
2021. Der blev blandt andet peget på muligheden for at orientere om: 
  

 den idebank, som bestyrelsen kunne trække ud fra medlemsorganisationernes tilbage-
meldinger på udkast til Strategi for Friluftsrådet 2021,  

 efterlysning af bud på, hvor ”de skjulte naturområder” findes, 

 invitation til en dialog om, hvilke emner de lokale aktive selv finder interessante og  

 en konkret forholden sig til de fire temaer, som foreligger i Udkast til Strategi for Frilufts-
rådet 2021.  

 
Mogens Kirkeby pegede på, at det kan være svært at bringe et landsdækkende tema op i den 
kommunale valgkamp, men at det lokalt ofte er muligt at finde et aktuelt lokalt emne, som der 
kan rejses interesse om i den politiske valgkamp. Han opfordrede til, at man snarere i de enkelte 
lokale friluftsråd afsøger muligheden for at finde lokalt aktuelle emner fremfor at søge at bringe 
landsdækkende temaer på banen i den kommunale valgkamp. 
 
Bestyrelsen besluttede at lade følgende emner indgå i en præsentation målrettet årsmøderne 
2021: 

 

 Friluftsliv i vildere natur  

 Friluftsrådets kommende strategi 
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 Kommunalvalget 

 Seneste nyt om Udlodningsmidler til Friluftsliv 

 Projekt Adgangslinjen 

 Evaluering af ny struktur for Friluftsrådets lokale arbejde 

 Orientering om nye tanker omkring arbejdet med børn og unge 
 
Sekretariatet udarbejder en PowerPoint præsentation med de af bestyrelsen valgte emner til 
brug for bestyrelsesmedlemmernes deltagelse i de lokale friluftsråds årsmøder. 
 
Bestyrelsen aftalte, at det enkelte tilforordnede bestyrelsesmedlem ganske kort meldte skrift-
ligt tilbage til den samlede bestyrelse og sekretariatet om forløbet af det enkelte årsmøde. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen om nye møder for Regionskontaktudvalget og datoerne for års-
møderne i de lokale friluftsråd til efterretning. 

 
 

5. Konkrete sager 
 

a) Indsats i forbindelse med evaluering af Udlodningsloven - LUKKET PUNKT 
 
Referatet af dette punkt tilgår alene mødedeltagerne og bestyrelsessuppleanterne og offentlig-
gøres ikke uden for kredsen. 
 

b) Undersøgelse af befolkningens holdninger til vildere natur i Danmark 
 
For at kvalificere Friluftsrådets arbejde med at varetage friluftslivets interesser i forbindelse med 
urørt skov og naturnationalparker har Kantar Gallup for Friluftsrådet udført en undersøgelse af 
befolkningens holdninger til vildere natur gennem interview af 1253 repræsentativt udvalgte bor-
gere. 
 
Undersøgelsen omhandler befolkningens brug af naturen, hvilke aktiviteter, de helst vil kunne 
foretage sig i områder med vildere natur, i hvilken grad græssende husdyr bidrager positivt til na-
turoplevelsen, om de er utrygge og i hvilken grad hegn og store græssende husdyr vil begrænse 
deres brug af områderne. 
 
Undersøgelsen kan ses som et led i Friluftsrådets arbejde for at sikre størst mulig indflydelse på 
de politiske processer for derigennem at sikre friluftslivets interesser i naturnationalparker og 
urørt skov og skabe det bedst mulige videngrundlag for Friluftsrådets positionering og politikud-
vikling i forhold til naturnationalparker og urørt skov og adgang til natur. 
 
Bestyrelsen drøftede undersøgelsens kvalitet og brugbarhed. Flere bestyrelsesmedlemmer kon-
staterede, at undersøgelsen udviser en usammenhængende belysning af temaet og ikke giver de 
entydige svar, som man kunne ønske. På den baggrund finder bestyrelsen, at undersøgelsen 
alene skal bruges internt til kvalificering af Friluftsrådets videre arbejde med vildere natur.  
 
Bestyrelsen besluttede, at undersøgelsen alene benyttes internt i Friluftsrådet til intern kvalifi-
cering af det videre arbejde om samspillet mellem friluftsliv og vildere natur.  
 
Som led i det fortsatte arbejde med at fastlægge Friluftsrådets holdning til en vildere natur, 
skal der fortsat indsamles erfaringer om påvirkningen af friluftslivet i indhegnede områder i 
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Danmark med udsatte store græsædende dyr. Bestyrelsen efterlyser også flere billeder på, 
hvad en vildere natur betyder for friluftslivet og hvor denne forventes placeret geografisk i 
Danmark. 
  

c) Friluftsrådets holdning til en vildere natur 
 

Der blev fremlagt en PowerPoint præsentation i forbindelse med drøftelserne under dette dags-
ordenspunkt: Friluftsrådets budskaber til høring af udkast til lov om oprettelse af naturnational-
parker. 
 
Der er blandt et flertal af medlemmer i Folketinget indgået politiske aftaler om at udvikle og 
etablere vildere natur for at fremme natur og biodiversitet i Danmark og bidrage til at bremse 
naturens tilbagegang. Aftalerne indebærer etablering af naturnationalparker og udlæg af urørt 
skov. 
 
Sideløbende med de politiske tiltag for at fremme vildere natur er der skabt en meget aktiv og til 
tider også højspændt debat primært blandt grønne organisationer og meningsdannere på områ-
det, herunder flere af Friluftsrådets medlemsorganisationer. 
  
Friluftsrådet deltager i debatten med det formål at bakke op om de politiske tiltag for at styrke 
den danske natur og for at understøtte et fokus på at finde fælles løsninger. Det er med de fælles 
løsninger, vi kan skabe mest værdi og glæde for flest muligt, særligt ved, at naturområderne også 
fortsat giver gode muligheder for at dyrke et mangfoldigt friluftsliv. 
 
For at sikre disse perspektiver fremhæver Friluftsrådet behovet for at sikre reelle lokale inddra-
gelsesprocesser omkring hver af de konkrete naturområder, der udlægges til vildere natur, her-
under særligt de kommende naturnationalparker. Det er derfor et helt centralt fokuspunkt for 
Friluftsrådet i denne proces at sikre rammerne for de lokale inddragelsesprocesser og at sikre en 
aktiv deltagelse i disse processer på lokalt niveau og inddragelse af alle interessenter. 
 
Dette perspektiv er reflekteret i et brev, der er sendt til Miljøminister Lea Wermelin med Frilufts-
rådet formand Niels-Christian Levin Hansen som afsender. I brevet understreger Friluftsrådet 
opbakning til de politiske tiltag med en samtidige opfordring til, at de kommende naturtiltag rum-
mer et dobbelt formål om både at fremme en rigere natur og give befolkningen gode muligheder 
for friluftsliv. 
 
Friluftsrådets budskaber i dette arbejde centrerer sig om følgende: 

 

 Naturindsatserne skal have et dobbelt formål om både at fremme en rigere natur og 
give befolkningen gode muligheder for friluftsliv. 
 

 Forvaltningen af områderne skal sikre gode vilkår for mangfoldigt friluftsliv. Det kræ-
ver fortsat en god adgang til områderne, og at stier, skovveje og rekreative faciliteter 
vedligeholdes. 
 

 Lokal inddragelse er afgørende for at finde de gode løsninger og skabe lokalt ejerskab. 
Det forudsætter god tid til processer, der sikrer, at alle interesser bliver hørt.  
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 Alle tiltag i naturområderne skal hvile på et solidt fagligt grundlag og skal løbende mo-
nitoreres og evalueres. Alle forvaltningsplaner skal løbende revideres på baggrund af 
evalueringerne. 

 
Som led i etableringen af de to første naturnationalparker er der nedsat en national arbejds-
gruppe for interessenter samt en lokal projektgruppe tilknyttet hver af de to kommende naturna-
tionalparker. Ligeledes er der etableret en national følgegruppe om urørt skov. Friluftsrådet er 
repræsenteret i disse grupper og koordinerer med de af Friluftsrådets medlemsorganisationer, 
der også indgår i arbejdet. 
 
Friluftsrådet har modtaget et lovforslag om naturnationalparker i høring med frist for indsendelse 
af bemærkninger den 12. februar 2021. 

 
Sekretariatet fremlagde et notat for en udfoldet proces for Friluftsrådets arbejde med hørings-
svaret på udkastet til lovforslaget, arbejdet i de nationale følgegrupper og arbejdsgrupper med 
mere.  

 
På bestyrelsesmødet den 31. oktober 2020 blev det besluttet, at der udarbejdes et positionspapir 
om Friluftsrådets holdning til vildere natur primo 2021. På bestyrelsesmødet den 21. december 
2020 drøftede bestyrelsen første udkast af positionspapiret om vildere natur. 
 
Sekretariatet fremlagde et fornyet udkast til et positionspapir om Friluftsrådets holdning til en 
vildere natur. I det reviderede udkast var der indledningsvist tilføjet en form for pixi-udgave af 
positionspapirets indhold, hvor de syv hovedbudskaber i positionspapiret er fremhævet. 
 
Det er hensigten af positionspapiret skal anvendes som arbejdspapir i Friluftsrådets videre ar-
bejde på forskellige niveauer med vildere natur. Sekretariatet understregede, at der, som en kon-
sekvens af udvikling og input i arbejdet, kan opstå behov for justeringer af positionspapiret på et 
senere tidspunkt. Når det vurderes aktuelt, fremlægges dette for bestyrelsen. 
 
Formanden Niels-Christian Levin Hansen noterede sig, at debatten i medierne om en vildere og 
mindre forvaltet natur synes at være præget af enkeltpersoner med en meget aggressiv form for 
kommunikation. Han lagde vægt på, at Friluftsrådet indgår i drøftelserne på et fagligt sagligt 
grundlag. Han og direktør Winni Grosbøll havde holdt et møde med Miljøminister Lea Wermelin. 
Ministeriet har bedt Friluftsrådet om i samarbejde med Danmarks Idrætsforbund i løbet af en 
uges tid at give helt konkrete eksempler på, hvilke problemer, der forudses for friluftslivet i na-
turnationalparker og gerne samtidig pege på mulige løsninger.  
 
Mogens Kirkeby påpegede, at når der i debatten og de politiske forhandlinger om vildere natur 
og hegnet natur henvises til ”faglighed”, så er der tilsyneladende alene tale om ”biologisk faglig-
hed”. Han understregede, at overvejelserne om mere urørt, vild og hegnet natur bør ske under 
inddragelse af en bred faglighed herunder friluftsfaglig viden. Således skal beslutningerne tages i 
respekt for og under inddragelse af de mange relevante fagligheder, som oplagt bør ligge til 
grund for oprettelse og forvaltning af eksempelvis naturnationalparker.  
 
Jacob Jensen var glad for positionspapiret, som han fandt balancerede fint mellem de naturbe-
skyttelses- og de aktivitetspolitiske synspunkter, men han fandt, at papiret i den reviderede ud-
gave var blevet mere uklart og uldent i sin formuleringer. Han rejste spørgsmålet om det ikke ville 
være mere befordrende i stedet for at tale om at ”bruge naturen” i stedet at tale om at ”opleve 
naturen”. 
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Flere bestyrelsesmedlemmer udvekslede synspunkter om, hvorvidt det var centralt for Friluftsrå-
det at give udtryk for, at såfremt det kommer til et definitivt valg mellem naturbeskyttelse og be-
nyttelse af naturen, så vælger Friluftsrådet naturbeskyttelsen. 
 
Flere bestyrelsesmedlemmer understregede, at friluftsliv fortsat er og skal være kernen for Fri-
luftsrådets politiske virke, og at Friluftsrådet må insistere på, at udlagte naturnationalparker og 
udlæg af urørte skove skal have et dobbelt formål og skal give grundlag for at udvikle naturen og 
friluftslivet. 
 
Flemming Torp anbefalede, at Friluftsrådet roste den politiske aftale for ikke at lægge sig fast på, 
at de udpegede naturnationalparker nødvendigvis skulle udpeges efter The International Union 
for Conservation of Natures (IUCNs) kriterier, da kategori 1 jo kan føre til generelle krav om ud-
læg af arealer, hvor offentligheden forbydes adgang. 
 
Formanden Niels-Christian Levin Hansen understregede, at Friluftsrådet ikke kan støtte gene-
relle bestemmelser om udlæg af dele af naturnationalparkerne, hvor offentlighedens færdsel for-
bydes, lige som Friluftsrådet ikke skal støtte en generel udmelding om, at al jagt forbydes. Der 
skal foreligge en konkret vurdering i de enkelte tilfælde, hvor der ønskes at udlægge områder 
med forbud for offentlighedens færdsel og ved forbud mod jagt i den enkelte udlagte urørte 
skov. Han pegede også på, at det aktuelt også diskuteres blandt førende biodiversitetsforskere, 
hvorvidt det er kosteffektivt at øge biodiversiteten ved at hegne store statslige naturområder. 
 
Flere bestyrelsesmedlemmer udtrykte bekymring for, at med en ambition om udlæg af 15 stats-
ejede naturnationalparker og i alt 75.000 ha urørt skov, så vil særligt de friluftsaktiviteter, som i 
altovervejende grad udøves i offentlig skov, blive sat under pres og få indskrænkede muligheder. 
 
Winni Grosbøll henviste til, at der var et akut aktuelt behov for at kunne bruge positionspapiret 
hos dels Friluftsrådets to repræsentanter i henholdsvis den nationale arbejdsgruppe for interes-
senter i naturnationalparker og den nationale følgegruppe om urørt skov samt hos Friluftsrådets 
repræsentanter i de to lokale projektgrupper tilknyttet hver af de to kommende naturnational-
parker.  
 
Torbjørn Eriksen oplyste til, at Friluftsrådet havde modtaget udkast til lovforslag om ændring af 
Lov om naturbeskyttelse, Lov om skove, Dyrevelfærdsloven, Lov om mark- og vejfred og Færd-
selsloven i offentlig høring (Etablering af naturnationalparker m.v.) i høring med en frist den 12. 
februar 2021 for afgivelse af høringssvar. Friluftsrådet har udsendt høringsmaterialet til alle med-
lemsorganisationer og gjort alle medlemsorganisationerne opmærksom på høringen.  
 
Herefter fremviste han i en PowerPoint præsentation en oversigt over de budskaber, som Fri-
luftsrådets sekretariat umiddelbart anså for at skulle indgå i Friluftsrådets høringssvar på udka-
stet til lovforslaget. 
 
Sekretariatet vil udarbejde et udkast til høringssvar, som den 5. februar 2021 vil tilgå bestyrelsen 
for kommentarer med kort frist for tilbagemelding til sekretariatet senest tirsdag den 9. februar 
2021 om formiddagen. 
 
Bestyrelsen godkendte det reviderede udkast til positionspapir om friluftsliv i vildere natur. Så-
fremt der på et senere tidspunkt som en konsekvens af udvikling og input i arbejdet opstår be-
hov for justeringer af positionspapiret, forelægges dette på ny for bestyrelsen. 
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Bestyrelsen tog orienteringen om den samlede proces omkring Friluftsrådets arbejde med na-
turnationalparker og urørt skov til efterretning. 
 
Bestyrelsen pegede på muligheden for at afholde faglige seminarer for Friluftsrådets lokale be-
styrelser med oplæg fra faglige eksterne kapaciteter, med den hensigt at klæde Friluftsrådets 
lokale folk på til at indgå i lokale processer omkring naturnationalparker og udlæg af statslige 
arealer med urørt skov. 
 
Udkast til høringssvar på udkast til lovforslag om etablering af naturnationalparker med videre 
sendes til bestyrelsen godkendelse forinden endelig høringssvar fremsendes til ministeriet. 
 

d) Drøftelse af Friluftsrådets eventuelle opbakning bag en opfordring til Folketinget om at vedtage en 
Folkesundhedslov 
 
I november 2020 opfordrede 57 organisationer – heraf flere af Friluftsrådets medlemsorganisati-
oner - regering og folketing til at tage initiativ til en folkesundhedslov i Danmark. 
 
Med en folkesundhedslov ønskes en aktiv og forpligtende stillingtagen til, hvordan man gør 
sunde valg til nemme valg og skaber gode rammer for sundhed, trivsel og fællesskaber i hele be-
folkningen. 
 
Friluftsrådet har særligt via projekt Sund i Naturen haft fokus på at fremme og integrere friluftsliv 
i de kommunale folkesundhedsindsatser. Projektet inspirerede, kvalificerede og øgede fokus på 
friluftsliv og natur som ramme for forebyggende, sundhedsfremmende og rehabiliterende aktivi-
teter i kommunalt regi blandt andet forankret i samarbejde med friluftsforeninger.  

 
En folkesundhedslov vurderes som instrumentel politisk ramme og løftestang for yderligere at 
synliggøre friluftslivets betydning for at skabe sundhed for alle, hvorfor det synes oplagt, at Fri-
luftsrådet tilslutter sig opfordringen. 
 
Helle Stuart fandt, at Friluftsrådet tilslutning til en sådan appel til regering og Folketing var et 
godt signal til en række samarbejdspartnere. 
 
Kirsten Skovsby påpegede vigtigheden af, at Friluftsrådet i denne sammenhæng var sig bevidst, 
hvorledes organisationen ønskede at definere sundhedsbegrebet. 
 
Bestyrelsen besluttede, at Friluftsrådet tilslutter sig den fælles appel til Regering og Folketing 
om en folkesundhedslov i Danmark. 

 
e) Generalforsamlingen 28. april 2021 - forberedelse 

 
Sekretariatet fremlagde et notat med en række tidsfrister frem mod generalforsamlingen den 28. 
april 2021. Bestyrelsen gennemgik notatet og drøftede og traf beslutninger om den overordnede 
plan for generalforsamlingens afvikling. Bestyrelsen drøftede ideer fra Udvalget for samarbejds-
relationer i Friluftsrådet vedrørende mulige fysiske rammer for generalforsamlingen og general-
forsamlingens mulige indholdsmæssige aktiviteter. Derudover drøftede bestyrelsen indstilling af 
kandidat til valg af dirigent og valg af revisor. Sekretariatet fremlagde forslag til kontingentsatser 
for 2022. 
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Følgende bestyrelsesmedlemmer er på valg: 
 

• Annesofie Bjerre 
• Jacob Jensen 
• Flemming Larsen 
• Helle Stuart 
• Helge Søgaard 

 
Sekretariatet oplyste, at der I skrivende stund var modtaget en enkelt skriftlig opstilling af kandi-
dat til bestyrelsesvalget: Dansk Orienterings-Forbund har indstillet Helge Søgaard som kandidat 
til bestyrelsesvalget. 
 
Der er også valg af formand på dagordenen for dette års generalforsamling. 
 
Den skriftlige beretning produceres i løbet af februar 2021 og fremsendes til formanden til kom-
mentering den 1. marts 2021 med deadline den 9. marts 2021. Bestyrelsen får mulighed for at se 
det dagsaktuelle udkast på bestyrelsesmødet den 22. marts 2021. Den skriftlige årsberetning 
2020 kommer til at ligge på Friluftsrådets hjemmeside fra senest fredag den 26. marts 2021. Di-
rekte link sendes til medlemsorganisationerne. 
 
Den mundtlige beretning bliver skrevet af sekretariatet i dialog med formanden, og vil blive sendt 
på mail til bestyrelsen senest 20. april 2021 med mulighed for kommentering. I lighed med tidli-
gere år kan bestyrelsen kommentere beretningen over for formanden til og med 26. april 2021 
(via mail eller telefon), hvorefter den endelige version udarbejdes og omdeles på bestyrelsesmø-
det umiddelbart inden generalforsamlingen. 

 
Torben Meldgaard spurgte, hvor mange der havde fulgt generalforsamlingen september 2020 via 
livestreaming. Hertil svarede Astrid Bjørg Mortensen, at der maksimalt var måske 30 ip-adresser 
koblet op, og en del seere må antages at være sekretariatsmedarbejdere, men at det også måtte 
antages, at eksempelvis lokale bestyrelser kunne have været samlet to eller flere personer for at 
følge generalforsamlingen live sammen.  
 
Bestyrelsen bad sekretariatet om på bestyrelsesmødet den 22. marts 2021 at fremlægge en 
plan for afvikling af generalforsamlingen som fysisk møde den 28. april 2021 og en alternativ 
plan for digital afvikling. Flere bestyrelsesmedlemmer så gerne om nødvendigt mulighed for at 
udskyde afholdelsen i tid frem for afvikling af generalforsamlingen digitalt. Sekretariatet an-
modes om at udarbejde et notat, der redegør for det juridiske grundlag for en digital afvikling 
af generalforsamlingen, samt en model for hvordan en sådan kan afvikles teknisk. Endelig be-
slutning om afvikling af generalforsamlingen tages senest på bestyrelsesmødet den 22. marts 
2021. 
 
Bestyrelsen bad sekretariatet undersøge mulighederne for afvikling af årets generalforsamling 
på en lokalitet uden for Storkøbenhavn og at undersøge mulighederne for eventuelt at organi-
sere andre aktiviteter, der involverer deltagerne ud over de vedtægtsbestemte. Tidsrummet for 
generalforsamlingen kan i givet fald udvides til afvikling i tidsrummet 11.00 – 17.00. 
 
Bestyrelsen besluttede, at generalforsamlingen 2021 kan livestreames. 

 
Bestyrelsen besluttede at indstille advokat Martin Høj Lauridsen til generalforsamlingens valg 
af dirigent.  
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Bestyrelsen besluttede at indstille BUUS JENSEN, statsautoriserede revisorer til generalforsam-
lingens valg af revisor for Friluftsrådet frem til generalforsamlingen april 2022.  
 
Bestyrelsen besluttede at indstille til generalforsamlingen, at kontingentsatserne for 2022 fast-
sættes som følger: 

 

A-medlemmer: Kontingent 

Antal medlemmer:  

Over 100.000 Kr. 15.550 

Indtil 100.000 Kr. 12.200 

Indtil 25.000  Kr. 8.825 

Indtil 10.000 Kr. 6.750 

Indtil 5.000  Kr. 4.675 

Indtil 1.000  Kr. 3.875 

  

B-medlemmer: Kr. 3.875 

 
f) Første drøftelse af planer for det kommende år til forelæggelse for generalforsamlingen 

 
Ifølge Friluftsrådets vedtægter skal planerne for det kommende år forelægges generalforsamlin-
gen, og bestyrelsen drøftede indledende planerne. Planerne fremlægges igen i mere detaljeret 
form på bestyrelsesmødet den 22. marts 2021 til endelig godkendelse forinden udsendelse til 
medlemsorganisationerne 14 dage forud for generalforsamlingen den 28. april 2021. Bestyrel-
sens planer for det kommende år bør tage sit naturlige udgangspunkt i den forventede vedta-
gelse af Strategi for Friluftsrådet 2021 og de i denne angivne fire overordnede temaer med un-
derliggende mål og handlinger: 

 

 Alle skal have adgang til naturen 
o Adgang til naturen bliver en folkesag 
o Love og regler ændres, så de er nemme at forstå og forbedrer befolkningens 

adgang til naturen 
o Den rekreative infrastruktur har høj kvalitet og er veludbygget i hele landet 

 Naturen skal være rig og oplevelsesrig 
o Naturen får mere plads og dens mangfoldighed styrkes 
o Naturen er fordelt, så alle har natur inden for rækkevidde i hverdagen 

 Flere skal have inspiration til friluftsliv 
o Natur og friluftsliv er en integreret del af børn og unges hverdag 
o Friluftslivets omfang og betydning er grundlag for politiske beslutninger lokalt 

og nationalt 

 Foreninger og fællesskaber skal have gode vilkår 
o Tværgående samarbejde, netværk, nye partnerskaber og alliancer styrker fri-

luftslivet 
o Friluftsforeningerne lokalt og nationalt har gode rammer for friluftsaktiviteter 

og gode organisatoriske vilkår 
 

Helle Stuart så gerne, at der også fremkom planer relateret til udøvelse af friluftsliv på og ved 
vand. Hun ønskede fokus på en bredere formidling af friluftsliv relateret til vand og så gerne, at 
der også var fokus på de adgangsbarrierer såvel fysiske som psykiske, der er for brug af vandfri-
luftsaktiviteter. 
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Drøftelserne om bestyrelsens planer for det kommende år til forelæggelse for generalforsam-
lingen den 28. april 2021 genoptages på bestyrelsesmødet den 22. marts 2021 med henblik på 
bestyrelsens endelige godkendelse. 

 
g) Friluftsrådets indsats op mod kommunalvalget 2021 

 
Direktør Winni Grosbøll fremlagde et notat udarbejdet af sekretariatet, hvoraf det fremgik, at 
kommunalvalget er en oplagt anledning til at styrke Friluftsrådets lokale interessevaretagelse og 
synlighed. I notatet peges på, at de lokale friluftsråd og de nye kommuneansvarlige personer kan 
klædes på til at varetage opgaven, og på at Friluftsrådets projekter og programmer kan kommu-
nikeres som konkrete løsninger på kommunernes opgaveløsning og udfordringer. 
 
Hun pegede på, at mange kommuner arbejder målrettet med mulighederne for at styrke borger-
nes udøvelse af friluftsliv, og at kommunalvalget er en god anledning til, at Friluftsrådet lokalt 
prøver at sætte et lokalt politisk friluftspræg på den lokale valgkamp. 
 
Sekretariatet pegede på, at Friluftsrådets overordnede tilgang til kommunerne bør være løsnings-
orienterede og hjælpe de politiske kandidater med viden, forslag og gode ideer og inspirere og 
anvise løsninger til kommunerne, frem for at påpege fejl og mangler. Sekretariatet vil indsamle 
gode eksempler på en række af de områder, som friluftslivet bidrager til i kommunernes vareta-
gelse af samfundsopgaver (børn og unges udvikling, aktivt foreningsliv, turisme, bosætning, sund-
hed og så videre). Disse gode eksempler vil antagelig også kunne bruges efter kommunalvalget i 
Friluftsrådets øvrige politiske arbejde.  
 
Til kommunalvalget i 2017 blev der udarbejdet materialer og vejledninger til de lokale friluftsråd. 
Sekretariatet vil opdatere disse, så de kan genbruges og sekretariatet vil supplere med afvikling af 
faglige onlineseminarer for Friluftsrådets lokale råd om politisk interessevaretagelse, og blandt 
andet udarbejde en guide til brug af eksempelvis Facebook og afvikling af presseevents med kan-
didater. Sekretariatet samler og publicerer på en hjemmeside al information til Friluftsrådets lo-
kale råd og de kommuneansvarlige personer. 
 
Sekretariatet indstillede, at der afsættes 50.000 kr. som de lokale friluftsråd kan søge til dækning 
af udgifter til særlige events eller aktiviteter i forbindelse med kommunalvalget. 

 
Flere bestyrelsesmedlemmer kommenterede sekretariatets overvejelser og der blev blandt an-
det peget på, at det kunne overvejes at tone indsatsen i forhold til ét prioriteret politisk tema ek-
sempelvis offentlighedens adgang til naturen eller børn og unges friluftsliv eller måske mere mål-
rettet relatere til Friluftsrådets forskellige programmer, der jo alle netop er rettet mod det kom-
munale niveau. Der kunne også være en mulighed i at bruge anledningen med kommunalvalget 
til at få de lokale friluftsråd til målrettet at udnytte de sociale medier i en politisk relation. 
 
Bestyrelsen godkendte Friluftsrådets tilgang til kommunalvalget 2021, i den form den fremgår 
af det fremlagte notat på bestyrelsesmødet. Sekretariatet bedes udarbejde en tids- og proces-
plan for arbejdet op mod kommunalvalget november 2021 og forelægge den for bestyrelsen på 
et kommende bestyrelsesmøde. 

 
Bestyrelsen besluttede at afsætte 50.000 kr. som de lokale friluftsråd kan søge til dækning af 
udgifter til særlige events eller aktiviteter i forbindelse med kommunalvalget. 
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6. Politiske Udviklingsområder og Indsatsområder og bestyrelsesudvalg 
 
a) Børne- og Ungeudvalget 

 
Børne- og Ungeudvalget havde diskuteret, hvordan den politiske interessevaretagelse på børne- 
og ungeområdet kan udmøntes. Udvalget fandt det vigtigt at tænke interessevaretagelsen på 
området ind i Friluftsrådets øvrige politiske arbejde, politiske kompetencer og netværk, idet der 
samtidig bør trækkes på den faglighed, viden og netværk om børn og unge, der findes i Friluftsrå-
dets programmer, projekter, medlemsorganisationer og så videre. Udvalget pegede på, at den 
politiske interessevaretagelse på området bør tænkes bredt og favne både Folketinget og lovgiv-
ningsprocessen, men i lige så høj grad det lokale niveau; kommuner, regioner og interesseorgani-
sationer. Udvalget gjorde opmærksom på nødvendigheden af at prioritere særligt relevante aktø-
rer og budskaber.  
 
Børne- og Ungeudvalget havde drøftet generelle opmærksomhedspunkter, påpeget vigtige områ-
der og niveauer og frembragt eksempler på mere specifikke temaer. Udvalget havde igangsat et 
arbejde med at konkretisere politisk interessevaretagelse på børne- og ungeområdet. Udvalget 
fremlagde i et bilag sine foreløbige tanker om mulighederne for at styrke Friluftsrådets politisk 
interessevaretagelse på børne- og ungeområdet inden for både statslig niveau, kommunalt ni-
veau, projektniveau og øvrige indsatsfelter. Udvalget vil arbejde videre, så de beskrevne mulige 
indsatser udbygges, konkretiseres yderligere og ikke mindst prioriteres som grundlag for det vi-
dere arbejde. 
 
Annesofie Bjerre forklarede, at udvalget på et kommende bestyrelsesmøde vil fremlægge forslag 
til rammerne for Friluftsrådets politiske interessevaretagelse på børne- og ungeområdet, og at 
udvalget på sit næste møde særligt ville søge at konkretisere, hvilke politiske initiativer Friluftsrå-
det kunne tage i forhold til den aktualiserede problemstilling med begrænsningerne af mulighe-
derne for udøvelse af friluftsliv for børn og unge som følge af COVID 19-pandemien. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen og den videre proces om udmøntning af politisk interessevareta-
gelse på børne- og ungeområdet til efterretning. På et kommende bestyrelsesmøde vil Børne- 
og Ungeudvalget fremlægge forslag til rammerne for Friluftsrådets politiske interessevareta-
gelse på børne- og ungeområdet. 

 
 

7. Eksterne udvalg og repræsentationer 
 

a) Vildtforvaltningsrådet: Udsætning af gråænder 
 
I 2017 blev der efter indstilling fra fem af medlemmerne af Vildforvaltningsrådet (Danmarks Jæ-
gerforbund, Landbrug & Fødevarer, Dansk Skovforening, Dansk Ornitologisk Forening og Frilufts-
rådet) indført skærpede regler for udsætning af fasan, agerhøne og gråand i den danske natur. 
Aftalen omtales populært som ”Udsætningsforliget”. 
 
Udredning fra Aarhus Universitet, Nationalt Center for Miljø og Energi, indikerer, at der sker en 
massiv ulovlig udsætning af gråænder i Danmark med henblik på jagt. 
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Flemming Torp forklarede, at Udsætningsudvalget under Vildtforvaltningsrådet havde holdt 
møde, hvor den meget bekymrende undersøgelse fra Aarhus Universitet blev drøftet. Af mødet 
fremgik, at der sandsynligvis vil komme to indstillinger til Vildtforvaltningsrådet. 
 
Danmarks Jægerforbund, Dansk Skovforening og Landbrug & Fødevarer ønsker skærpede krav til 
registrering, således at også opdrætterne skal registrere antal, og hvem der sælges til, samtidig 
med at udsætterne fortsat skal indberette udsætninger i Miljøstyrelsens register. Herudover pe-
ger de tre organisationer på øget kontrol og større bøder.  
 
Dansk Ornitologisk Forening og Friluftsrådets repræsentant Flemming Torp havde med henvis-
ning til, at der er en livskraftig bestand af vilde gråænder, og de afledte miljøproblemer forbun-
det med den massive ulovlige udsætning af gråænder, peget på, at der bør indføres forbud mod 
udsætning af gråænder i naturen ved Udsætningsforligets udløb i 2022.  
 
Flemming Torp understregede, at han varetog sin post som Friluftsrådets repræsentant i Vildtfor-
valtningsrådet på basis af det politikpapir ”Rammer for Friluftsrådets arbejde med vildtforvalt-
ning”, som bestyrelsen havde vedtaget på sit møde i oktober 2013. Papiret udgør rammerne for 
Friluftsrådets arbejde i Vildtforvaltningsrådet og med andre vildtforvaltningsmæssige spørgsmål. 
 
Bestyrelsen havde en længerevarende drøftelse dels om bestemmelserne for udsætning af grå-
ænder i naturen, dels om Friluftsrådets rolle i arbejdet i Vildtforvaltningsrådet 
 
Flemming Torp oplyste, at han antog, at der ved behandling i Vildtforvaltningsrådet ville være 
fire stemmer for og fire stemmer imod forbud mod udsætning af gråænder i naturen, såfremt 
Friluftsrådet går ind for et forbud (formanden for Vildtforvaltningsrådet vil i denne situation afstå 
fra at stemme). Dermed vil det blive op til ministeren, hvorvidt der skal indføres et forbud mod 
udsætning af gråænder i naturen. Det fremgik af Flemming Torps fremlægning, at han samme 
dag som bestyrelsesmødet havde været i dialog med Danmarks Jægerforbund, Dansk Skovfor-
ening og Landbrug & Fødevarer om sagen. 
 
Bestyrelsen besluttede at følge indstillingen, således at Friluftsrådet ved udløb af det gældende 
udsætningsforlig i 2022 via Vildtforvaltningsrådet indstiller, at udsætning af gråænder i natu-
ren indstilles.  
 
Friluftsrådet skal fortsat basere sit arbejde i Vildtforvaltningsrådet på politikpapiret ”Rammer 
for Friluftsrådets arbejde med vildtforvaltning” og fortsat have fokus på brobygning og mæg-
ling. 

 
 

8. Programmer og projekter 
 

a) Projekt Børns Naturdannelse 
 
Projekt Børns Naturdannelse første fase er afsluttet. Hovedleverance i første fase er en forsk-
ningsmæssig redegørelse om naturdannelse. Den forskningsbaserede rapport om Børns Natur-
dannelse er offentliggjort i januar 2021.  
 
Friluftsrådet har været i dialog med Aage V. Jensen Naturfond, som støtter projektet, om det vi-
dere forløb. Fonden ønsker et andet indhold i projektets anden og afsluttende fase end det op-
rindeligt beskrevne. 
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Den overordnede idé for den reviderede fase to er at få afprøvet og evalueret konkrete aktivite-
ter med børn, hvor der tages afsæt i rapportens teoretiske arbejde om naturdannelse og de ele-
menter, den beskriver som styrkende for børns forhold til naturen. Det er afgørende vigtigt for 
fonden, at fase to ”aktiverer” den teoretiske udredning, som udgør den primære leverance fra 
fase et. Aktiviteterne i fase to forventes som minimum at involvere fritidsarenaen og civilsam-
fundsorganisationer, herunder medlemmer af Friluftsrådet, men sandsynligvis også institutionali-
serede arenaer (for eksempel dagtilbud, skoler, naturskoler). Der forventes et mindre antal aktivi-
teter/forløb, som følges mere tæt, og hvis erfaringer opsamles og videreformidles til en bredere 
aktørkreds med henblik på at indbygge dem i nye indsatser og projekter. Det endelige indhold af 
projektets anden og sidste fase skal udvikles i samspil med Aage V. Jensen Naturfond i den kom-
mende tid.  
 
Projektets følgegruppe, hvor Annesofie Bjerre, som formand for Børne- og Ungeudvalget repræ-
senterer Friluftsrådet, forventes at fortsætte. 
 
Bestyrelsen tog til efterretning, at projektet i sin næste fase ikke nedsætter et ekspertpanel, 
som udarbejder anbefalinger til civilsamfundsorganisationer, men at Friluftsrådets sekretariat 
indgår i dialog med bevillingsgiver Aage V. Jensen Naturfond om i stedet at fokusere på afprøv-
ning og videndeling af konkrete aktiviteter, der tager afsæt i det teoretiske forarbejde om 
børns naturdannelse. 

 
b) Fremtiden for projektet Kløverstier 

 
Bestyrelsen besluttede at udsætte punktet til behandling på bestyrelsesmødet den 22. marts 
2021. 

 
 

9. Udlodningsmidler til Friluftsliv 
 

a) Status for klage over afgørelse på ansøgning til Udlodningsmidler til Friluftsliv, puljen Adgang/ud-
viklingsprojekter 
 
Friluftsrådet har den 21. januar 2021 sendt en redegørelse til Miljøministeriet i forbindelse med 
en klage fra Foreningen De Frie Fugle over Friluftsrådets forvaltning af Udlodningsmidler til Fri-
luftsliv. Klagen følger af Friluftsrådets afslag på bestyrelsesmødet den 23. september 2020 til For-
eningen De Frie Fugles ansøgning til Udlodningsmidler til Friluftsliv puljen ”Adgang til Naturen – 
udviklingsprojekter, formål 1”, sagsnummer 109485. 
 
Det påklages, at Friluftsrådet ikke har overholdt Forvaltningslovens bestemmelser om inhabilitet, 
idet der inden for den pulje, hvor klager fik afslag, blev givet tilsagn til en ansøgning fra Friluftsrå-
det. Det lægges blandt andet til grund, at Friluftsrådets bestyrelse ikke er blevet forelagt alle 
sagsakter vedrørende ansøgningerne. 
 
Friluftsrådet har i svaret givet udtryk for, at der ikke er grundlag for at påklage Friluftsrådets inha-
bilitet i den omtalte sag, idet lovgrundlaget eksplicit giver hjemmel for ansøgninger fra Friluftsrå-
det til puljen af Udlodningsmidler til Friluftsliv, og idet de foreliggende procedurer og forvalt-
ningsgrundlag, som tidligere er afstemt med Miljøstyrelsen som tilsynsmyndighed, er overholdt.  
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Der er derudover i svaret redegjort for sagsbehandlingen, herunder vægtningen af ansøgningerne 
i forhold til de opstillede kriterier, den konkrete sagsgang for puljen ”Adgang til Naturen”, samt 
omfanget og indhold af sekretariatets præsentation over for bestyrelsen i forbindelse med ind-
stillinger vedrørende ansøgninger til puljen. 
 
Jakob Simonsen oplyste, at man nu afventede Miljøstyrelsens sagsbehandling og afgørelse. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

 
 

10. Meddelelser 
 

a) Nyt om personale og hus 
 
Winni Grosbøll oplyste, at: 
 

 Ledelsen forventede at ansætte en ny politisk konsulent en af de nærmeste dage med 
tiltræden 1. marts 2021. 

 Sekretariatsmedarbejderne arbejder fortsat hjemmefra. Ledelsen håber, at der i be-
grænset og styret form kan åbnes delvis op for arbejde i Scandiagade efter uge 7 2021. 

 Der søges fremover en gang ugentligt skriftligt at orientere bestyrelsen i en lettilgæn-
gelig form med en oversigt over de vigtigste afholdte og kommende møder, medieom-
taler m.m.  

 Winni Grosbøll og Torbjørn Eriksen havde fredag den 29. januar 2021 afholdt møde 
med Miljøministeriets departementschef Henrik Studsgaard og drøftet: 

o Mulighederne for en ny statslig økonomisk støttepulje til friluftslivsorganisatio-
ner, der har lidt økonomisk tab som følge af foranstaltninger som følge af 
COVID 19-pandemien 

o Genoptagelse af dialogen mellem ministeriet og Friluftsrådet vedrørende et re-
kreativt nationalt sti- og rutenet 

o Departementschefen bad Friluftsrådet om i samarbejde med Danmarks Idræts-
forbund i løbet af en uges tid at give helt konkrete eksempler på, hvilke proble-
mer som udsætning af store dyr i Naturnationalparker giver friluftslivet og 
gerne samtidig pege på ønskede løsningsforanstaltninger. 

 Der afholdes goddag-kaffemøder mellem Friluftsrådets direktør og en række medlems-
organisationer. Det er direktørens opfattelse, at der en stor anerkendelse af Friluftsrå-
dets rolle som paraplyorganisation. 

 Winni Grosbøll har hidtil qua sin borgmesterpost været tilknyttet en rådgivende komite 
under Novo Nordisk Fonden i forbindelse med fondens arbejde med børn, sundhed og 
bevægelse. Det er aftalt, at Winni Grosbøll fortsætter sin tilknytning til fonden, idet der 
kan ses en del mulige relationer til en række af Friluftsrådets indsatsområder. 

 Winni Grosbøll havde afholdt møde med KLs direktør Laila Kildesgaard og blandt andet 
drøftet Friluftsrådets kommende projekt Adgangslinjen samt den fælles interesse i at 
sikre, at lokale borgere inddrages i overvejelserne om oprettelser af Naturnationalpar-
ker.  

 Der var aftalt et fælles interview med Friluftsrådets direktør Winni Grosbøll og Miljømi-
nister Lea Wermelin. 

 Der er i den kommende tid aftalt individuelle kaffemøder mellem de enkelte bestyrel-
sesmedlemmer og Friluftsrådets direktør. 
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Bestyrelsen tog orienteringen om personale og hus til efterretning. 
 

b) Nyt fra Formandskabet 
 

Der var afholdt møde i Formandskabet den 20. januar 2021 med følgende dagsordenspunkter: 
 

1. Godkendelse af dagsorden. 
2. Planlægning af det kommende bestyrelsesmøde – udkast til dagsorden. Formandska-

bet drøftede og besluttede dagsorden for bestyrelsesmødet den 1. februar 2021. 
3. Eventuelt. 

 
Bestyrelsen tiltrådte beslutninger truffet af formandskabet og tog orienteringen om øvrige em-
ner drøftet i formandskabet til efterretning. 
 
 

11. Eventuelt 
 
Der fremkom ikke yderligere emner under dette dagsordenspunkt. 

 
 

12.  Evaluering af bestyrelsens arbejde 
 

a) Intern evaluering af bestyrelsens arbejde (Lukket punkt) 
 

Bestyrelsen besluttede at udsætte punktet til behandling på bestyrelsesmødet den 22. marts 
2021 og afvikle punktet først på dagsordenen. 

 
 

Mødet sluttede kl. 19.57. 
 

Referat: Anker Madsen, 8. februar 2021 
Referat godkendt, 2. marts 2021 

 


